
LIFE PÍŠÍCÍ SEMINÁŘ 2024

22. 8. 2024, online

Ministerstvo životního prostředí

Odbor finančních a dobrovolných nástrojů

Oddělení mezinárodních programů a projektů

EVROPSKÁ VÝZVA PRO PŘEDKLÁDÁNÍ PROJEKTŮ DO 
UNIJNÍHO PROGRAMU LIFE



ČÁST A – VYPLŇUJE SE ONLINE V SYSTÉMU





ADMINISTRATIVNÍ FORMULÁŘE (ČÁST A)

Vyplňuje se online!

1. General information / Obecné informace

• Project summary/ Popis projektu – abstrakt (2000 znaků)

• Declarations/ Prohlášení

2. Participants / Účastníci

• List of participating organisations/ Seznam zúčastněných organizací – doplňuje se 
automaticky (přes funkci „add partner“/ „přidat partnera“)

• Participants/Účastníci  x  Affiliated entities/Spolupracující subjekty  x  Associated 
partners/Přidružení partneři

3. Budget / Rozpočet

• Kategorie rozpočtu

4. Other questions / Jiné otázky -  není relevantní 



5

List of participating organisations/ Seznam zúčastněných organizací – doplňuje se 
automaticky (přes funkci „add partner“/ „přidat partnera“, musí být předem registrováni)

• Partners/ partneři neboli beneficiaries / příjemci podpory

• Přidaná hodnota jejich účasti v projektu

• Odpovědnost za realizaci aktivit, vykazují náklady

• Nárok na grant

• Affiliated entities/ přičleněné subjekty 

• Právní nebo kapitálová vazba k příjemcům podpory

• Realizují aktivity nebo jejich část a vykazují náklady

• Nárok na grant

• Associated partners/ přidružení partneři

• Podílejí se na realizaci aktivit

• Nevykazují náklady, nemají nárok na grant, nejsou součástí rozpočtové struktury 
projektu

ADMINISTRATIVNÍ FORMULÁŘE (ČÁST A)



7



8

Část A – shrnující rozpočtová tabulka za jednotlivé rozpočtové kategorie a 
účastníka – vyplní se v režimu online

Příloha: podrobná rozpočtová tabulka – nahraje se do žádosti v

Excel formátu

▪ Možnost slučovat drobné náklady do jedné skupiny

▪ Větší rozpočtové položky vždy odůvodnit a blíže vysvětlit

▪ Do políčka Popis vysvětlete, jak jste došli k uvedeným částkám

▪ Pro affiliated entity vždy rozpočet zvlášť, stejně jako platí pro všechny 
partnery

POZOR: Souhrnná tabulka v části A musí korespondovat s podrobnými 
rozpočtovými tabulkami v části B!

• Celkové mzdové náklady za všechny WPs/účastníka v části A se musí 
shodovat s uvedenými mzdovými náklady za tohoto účastníka v části B

ROZPOČET – VIZ DOKUMENT VÝZVY NEBO MODEL GRANT 
AGREEMENT, ČLÁNEK 6



9



12

ČÁST B – VYPLŇUJE SE DO VZORU



13

VZOR ŽÁDOSTI



14

TECHNICKÝ POPIS (ČÁST B)

1. RELEVANCE/ Relevance

2. IMPACT/ Dopad

3. IMPLEMENTATION/ Implementace

4. RESOURCES/ Zdroje

5. OTHER/ Jiné 

6. DECLARATIONS/ Prohlášení

▪ Podrobná rozpočtová tabulka

▪ Informace o účastnících

▪ Vyjádření podpory

▪ Prohlášení o kofinancování

▪ Mapy

▪ Popis lokalit

▪ Popis druhů a stanovišť

▪ Ostatní přílohy

ČÁST B – PŘÍLOHY



15

ČÁST C – VYPLŇUJE SE ONLINE V SYSTÉMU



16

Horizontal KPIs / Horizontální klíčové indikátory projektu (KPI)

▪ Povinnost podávat zprávu za všechny indikátory v této části

▪ Inovace 

▪ Řízení a správa 

▪ Plány a strategie

▪ Katalytický účinek - Finanční/ Prostorový/ Tematický/ Společenský

▪ Rio ukazatele pro klima, biodiverzitu a kvalitu ovzduší: primární nebo sekundární cíle/ 
nepřispívá k cílům

LIFE program – výběr na základě kontextu: oblast(i) činnosti nebo/a oblast(i) dopadu

ČÁST C - INDIKÁTORY (KPI)



17

LIFE program - specifické KPI

▪ Hodnoty na začátku projektu (Baseline)

▪ Hodnoty na konci projektu

▪ Hodnoty 3-5 let po skončení projektu

ČÁST C - INDIKÁTORY (KPI)



18

• Application form v části B – max. počet stran 120, ostatní nebude viditelné!

• Formulář vyplňujte dle instrukcí uvedených po rozkliknuti symbolu ?

• Nemažte žádné informace ze žádosti, ponechte veškeré návody, i když nejsou 
relevantní

• Nahrávání příloh – max. 10 M. Spojit vždy do jednoho dokumentu (dle pokynů u 
tlačítka Upload). Formát pdf, rozpočtové tabulky v excel. Příliš velké přílohy: nahrajte 
info s odkazem ke stažení nebo využijte místo v rámci Other Annexes. Ověřte si obsah 
nahraných příloh!

• Vyplnění v ČJ je možné, abstrakt vždy v angličtině

• Abstrakt může mít max. 2 000 znaků – věnujte mu maximální pozornost

• Část 1.4 z formuláře B – Concept and methodology – důležitá součást hodnocení

• Část 2 z fomuláře B – Project Impact – pokud se rozhoduje mezi 2 projekty, 
rozhodujícím kritériem je dopad projektu!

DŮLEŽITÉ POZNÁMKY



19

• Informace o opětovném předložení žádosti. Z roku 2021, 2022, 2023 – v části A. 
Z roku 2020 nebo dříve – v části B, 1.1 Background and general project objectives.

• Pracovní balíčky – 5/6

• Deliverables – 10/15

• Myslete na časovou rezervu – cca 6 měsíců

• Započítejte do nákladů očekávané inflační navýšení cen

. 

. 

DŮLEŽITÉ POZNÁMKY



20

1. v kroku žádosti nazvaném „Participants“

2. kliknutím na „Add contact“

3. poté v části „Project role“ použijte možnost „Contact person“

4. přidejte údaje svého národního kontaktního místa (NCP):

  Lucie Blažejová – lucie.blazejova@mzp.cz

JAK PŘIDAT NÁRODNÍ KONTAKTNÍ MÍSTO PROGRAMU LIFE 
DO PROJEKTOVÉ ŽÁDOSTI



21

. 

. 

PROJEKTOVÝ „DESIGN“ ŽÁDOSTI

Dobrý návrh

✓ dobře připravená analýza 
problému, současného stavu a 
navrhovaného řešení (základní 
linie)

✓ zapojení klíčových 
zúčastněných stran (včetně 
uživatelů)

✓ důkladné posouzení dopadů v 
průběhu životního cyklu 
navrhovaného řešení

✓ jasná strategie, jak udržet a 
znásobit dopady

Běžně se vyskytující problémy

- nedostatečné základní informace (proč, 
kdo a jak)

- odůvodnění projektů je definováno v 
průběhu projektu

- příliš široké cíle, příliš mnoho cílů

- špatné partnerství (partneři neodpovídají 
z hlediska know-how nebo 
nedostatečného rozpočtu)

- příliš optimistické / nerealistické nebo 
nedostatečné vyčíslení dopadů

- replikace zaměňována s vytvářením sítí a 
šířením informací

- nejasné plány na udržení 
projektu/výsledků po skončení projektu



22

TERMÍNY EVROPSKÉ VÝZVY 2024

Výzva Vyhlášení Ukončení
Očekávaný podpis 
grantové dohody

Příroda a biodiverzita 18. 4. 2024 19. 9. 2024 červen 2025

Oběhové hospodářství a 
kvalita života

18. 4. 2024 19. 9. 2024 červen 2025

Zmírňování změny 
klimatu a přizpůsobování 
se této změně

18. 4. 2024 17. 9. 2024 červen 2025

Přechod na čistou energii 18. 4. 2024 19. 9. 2024 červen 2025



23

Jaký je optimální rozpočet projektu LIFE? 

• Rozpočet projektu závisí na typu projektu a na Výzvě, do které se hlásíte. Pečlivě si 
přečtěte tu část dokumentu Výzvy, která se týká Právního a finančního nastavení 
Grantových dohod. 

• Pro standardní akční projekt nejsou stanoveny žádné specifikace pro rozpočty 
projektů. Program LIFE v minulosti několikrát spolufinancoval velké ambiciózní 
projekty s celkovými náklady přesahujícími 5 milionů EUR. Nicméně návrhy malých 
projektů s celkovými náklady nižšími než 500 000 EUR byly při hodnocení vybrány jen 
zřídka, a to z důvodu omezeného výstupu, a tudíž nízké přidané hodnoty.

Jak rozsáhlý by měl být návrh projektu? 

• Návrh by měl být co nejstručnější a nejjasnější. Žadatelé by se měli vyvarovat 
obsáhlých návrhů a neměli by uvádět příliš podrobné popisy projektových oblastí, 
environmentálních technologií, seznamy druhů atd. Měli byste však jasně a podrobně 
popsat všechny akce projektu. Stránkový limit, který se na váš návrh vztahuje, je 
definován v dokumentu Výzvy, v části věnované Přípustnosti a dokumentům.

Existuje doporučení pro počet milníků nebo výstupů? 

• Pro milníky platí stejné doporučení jako pro výstupy – musejí být relevantní a k věci a 
jejich počet závisí na potřebě a rozsahu projektu. V tomto ohledu se řiďte vlastním 
uvážením.

ČASTO KLADENÉ DOTAZY



24

Mohu při kopírování tabulky pracovních balíčků odstranit nadbytečné pokyny, například 
pokyny v položkách "Aktivity" a "Milníky"? 

• Ne. Všechny pokyny musí zůstat zachovány. Žádné pokyny v dokumentu NEMAŽTE. 
Celkový stránkový limit byl zvýšen, aby bylo zajištěno rovné zacházení se všemi 
žadateli. Odstranění pokynů může mít za následek, že váš návrh bude považován za 
nepřípustný.

Mám k dispozici tři dopisy o podpoře. Existuje nějaká šablona a jak je mohu nahrát, je 
tam jen jedno pole? 

• Pro dopisy o podpoře není k dispozici žádná šablona. 

• Vezměte prosím na vědomí, že pokud chcete nahrát více dopisů o podpoře, systém 
umožňuje nahrát pouze jeden soubor v sekci pro nahrávání Části B a příloh. Měli 
byste tedy soubory sloučit. Velikost je omezena (10M). Pokud je výsledná velikost 
příliš velká, měli byste nahrát soubor, který by měl obsahovat odkaz ke stažení. Mohli 
byste také použít "ostatní přílohy". 

• Stejná logika platí pro všechny přílohy, které lze nahrát ve fázi předkládání, např. 
prohlášení o spolufinancování, popis lokalit atd.

ČASTO KLADENÉ DOTAZY



25

Kde najdu „identifikátor (označení) výzvy“ (call identifier) a „název výzvy“ (call name)? 

• Tyto informace jsou uvedeny na 1. straně dokumentu Výzvy, jako např.: 

 - Název výzvy: Příroda a biologická rozmanitost – Standardní akční projekty (SAP) 

 - Identifikátor výzvy: LIFE-2024-SAP-NAT 

Které formuláře by měly být podepsány na úrovni podání? 

• Ve fázi předkládání se neočekává, že budou do systému nahrány podepsané 
formuláře, s výjimkou "Prohlášení o spolufinancování" od třetích stran, které se 
podílejí na financování, pokud je to relevantní. 

• Podpis grantové dohody a/nebo podpis formulářů o přistoupení se v systému provede 
pouze u projektů vybraných k financování, a to po přípravě grantové dohody. Více 
informací naleznete zde.

ČASTO KLADENÉ DOTAZY

https://webgate.ec.europa.eu/funding-tenders-opportunities/display/IT/Grant%2BSignature


26

DĚKUJI ZA POZORNOST

Financováno z projektu LIFE for Czechia (ID projektu 101101830).


	Snímek 1:   Evropská výzva pro předkládání projektů do unijního programu LIFE
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5:  Administrativní formuláře (část A)
	Snímek 7
	Snímek 8:  rozpočet – viz dokument výzvy nebo Model grant agreement, článek 6
	Snímek 9
	Snímek 12:  
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15: Část C – vyplňuje se online v systému 
	Snímek 16:  část C - Indikátory (KPI)
	Snímek 17:  část C - Indikátory (KPI)
	Snímek 18:  důležité poznámky
	Snímek 19:  důležité poznámky
	Snímek 20: Jak přidat národní kontaktní místo programu LIFE do projektové žádosti 
	Snímek 21:  Projektový „design“ žádosti
	Snímek 22: Termíny evropské výzvy 2024
	Snímek 23: Často kladené dotazy 
	Snímek 24: Často kladené dotazy 
	Snímek 25: Často kladené dotazy 
	Snímek 26

